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پایگاه اطلاع رســانی مقام معظــم رهبری: حضرت 
والــد  درگذشــت  پیامــی  در  خامنــه ای  آیــت االله 
حجت الاســلام محامی، نماینده ولی فقیه در استان 
سیستان و بلوچســتان و امام جمعه زاهدان را تسلیت 

گفتند...

گروه سیاســت: محمدرضا عارف، معــاون اول دولت 
اصلاحات و عضو مجمع تشــخیص مصلحت نظام، با 
انتشــار نامه ای خطاب به مردم ایران با انتقاد از نحوه 
بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست جمهوری 

از سوی شورای نگهبان...

 نخبگان و متدینین از عملکرد 
شورای نگهبان اقناع نشده اند 

پیام تسلیت
 مقام معظم رهبري

محمدرضا عارف: در پی درگذشت والد نماینده ولی فقیه صورت گرفت

 گذار  به دوگانه
 آرمان گرایی-واقع گرایی

در سال  پس از فتح خرمشهر 
به همراه دوســت بســیار عزیزی 
کــه در آن زمان تازه دوره ســوم  
راهنمایی را تمام کرده بودیم، به 
منطقه جنگی جنوب رفته بودیم. 

در زمان بازگشــت در یک کوپه قطار با شــخصی با 
ظاهر مرتب و با کراوات که خود را اســتاد دانشــگاه 
جندی شاپور و دانش آموخته رشته مدیریت در آمریکا 
معرفی می کرد و در  حال ترک دیار بود، آشــنا شدیم. 
در حین گفت وگو به تکرار دولت را از نظر مدیریت نقد 
می کرد و من با نگاه آرمان گرایانه ام با خود می گفتم 
که او درک صحیحی از مســائل نــدارد! برای فرایند 
دولت ســازی (State building) یا ظرفیت سازی در 
دولــت (State capacity building)، دو رویکرد کلی 
وجود دارد: ۱. «دولت توسعه گرا» که وظیفه خود را 
اقدام برای ارتقای سطح رفاه و شکوفایی قابلیت های 
مردم می داند و ۲. «دولت آرمان گرا» که به مشارکت 
مردم برای رســیدن بــه آرمان ها اهتمــام دارد. در 
رویکــرد اول، دولت هــا ابزاری هســتند بــرای ارائه 
خدمت به مردم و مردم تعریف می کنند که اساســا 
چه خدمتی چگونه باید ارائه شود اما در رویکرد دوم، 
آرمان ها هستند که ســوژه و ابژه و بنابراین مأموریت 
دولت را تعریف می کنند. تأمین نیازهای مردم، ارائه 
خدمت و کاهش فقر، با هدف حرکت بهتر به ســوی 
آرمان ها اتفاق می افتــد. همان قدر که آرمان «امری 
تصویرشــدنی امــا دســت نیافتنی» و البته غیرکمی 
اســت، رویکرد دوم تمایل کمتری به مشغول شــدن 
بــه ابزارها و اهــداف کمی و بنابرایــن میل کمتری 
بــه برنامه پذیــری دارد  (از این منظــر بهتر می توان 
فهمید که چرا سازمان برنامه وبودجه در دولت نهم 
منحل می شــود). رویکــرد دوم همچنین تمایلی به 
اندازه گیری دستاوردها و سنجش میزان موفقیت ها 
ندارد  بلکه میزان هم سویی با آرمان ها معیار سنجش 
همه چیز از جمله خود سیاســت ورزان و دولتمردان 
است. در ایران پس از انقلاب، دولت سازی با رویکرد 
دوم و با تأکید بر آرمان ها اتفاق افتاد و از قضا در اغلب 
موارد در بســیج مردم در راستای آرمان های انقلاب 
موفق نیز بوده اســت. اما مسئله آنجا آغاز می شود 
که اقتصاد، رفاه و معیشــت امــری آنی و نه آرمانی 
اســت و اینها را نمی توان با قواعــد آرمانی مدیریت 
کرد. در این صورت جامعه به تدریج   به رویکردهایی 
توجه می کند کــه در گام اول، نیازهای واقعی، تولید 
ثروت و رفــاه را برایش فراهم کنــد. در رقابت های 
سیاسی ســال های اخیر دو دســته رفتار قابل رصد 
است. دسته ای از شعارها و رفتارها بر جهان  واقع و 
تولید ثروت، توازن اقتصادی و بسترسازی برای کمال 
انســانی در کشــور تأکید دارند؛ در ایــن حالت خود 
ارتقــای رفاه مردم مأموریت اصلی دولت شــناخته 
می شــود و برای آن برنامه ریزی و اقدام می شــود. 
دسته ای دیگر اگرچه بر بهبود شرایط تأکید می کنند  
اما چه در اقتصاد و چه در سایر سیاست های داخلی 
و خارجی مقصودشــان مبارزه برای آرمان هاســت؛ 
رأی مردم و حتی بهبود معیشــت مردم به این دلیل 
ارزش دارد که در رسیدن به آرمان ها کمک می کند. 
عدالت و کاهش فقر در راســتای آرمان ها است؛ از 
سویی مردم همراه در مســیر آرمان ها فقیرند؛ پس 
باید برای بهبود معیشت کار کرد و به آن متعهد بود. 
در گذشــته، وزن آرمان ها در رفتار و شعار گروه های 
سیاسی (به اصطلاح اصول گرا و اصلاح طلب) بسیار 
بالا بوده و دعوای اصلی بیشــتر بر ســر آن بود که 
کدام یک بهتر در مســیر آرمان ها قرار دارند. اما اینک 
به نظر می رسد با عبور از آن دسته بندی سنتی، جدل 
بر سر آن  است که کدام یک اولویت دارند؛ آرمان ها یا 

مسائل جهان  واقع؟ 

سرمقاله

عیسى منصورى
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حرف اول

 انتخابات ایران و مذاکرات وین

با شــروع روند انتخابات در ایران 
یکــی از ســؤالاتی کــه مطــرح 
می شود این اســت که این روند و 
مذاکرات ژنو بــرای احیای برجام 
چه تأثیر و تأثر متقابلی می  توانند 
بر یکدیگر داشــته باشــند. اعلام اسامی کاندیداهای 
تأیید شده توسط شورای نگهبان تا حد زیادی تکلیف 
انتخابات را حداقل از نظر سمت و ســو روشــن کرده 
است؛ به این معنی که تا آنجا که به سیاست خارجی 
مربوط اســت، هیچ چهره شــاخص اصلاح طلب یا 
اصولگــرای میانه رویی که طرفدار برجام باشــد، در 
بین کاندیداها وجــود نــدارد. به عبارت دیگر  رقابت 
در این دوره بین نامزدهای اصولگرایی اســت که به 
درجات مختلف مخالف یا منتقد برجام هستند. این 
امر موجب طرح ســؤالاتی در هــر دو طرف مذاکره 
شــده اســت. در طرف ایران، این سؤال مطرح است 
که آیا مذاکرات همچنان به ترتیب ســابق باید تا نیل 
به توافق نهایی ادامه یابد یا بهتر اســت اجازه داده 
شــود تا پیروز انتخابات نیز که مجــری توافق جدید 
خواهد بــود، بتواند نظــرات خود را در مــورد روند 
مذاکره و توافق نهایی اعمال کند. اگر چه طرف های 
غربی مذاکــرات بیش از پیش به این باور رســیده اند 
کــه در ایران تصمیــم در مورد برنامه هســته ای در 
ســطحی بالاتر از رئیس جمهور گرفته می شود و در 
داخل نیز بر این گزاره مهر تأیید زده شــده اســت  اما 
به هر حال رئیس جمهور و برخــی اعضای دولت او 
حداقل در شورای امنیت ملی حضور دارند و حامیان 
ضد برجام رئیس جمهور جدید در مجلس و رسانه ها 
بسیار فعال اند. بنابراین هر تصمیمی در مورد احیای 
برجــام در فاصله یکی دو ماه قبل از شــروع به کار 
دولت جدید که باید مجری توافق جدید نیز باشــد، 
می تواند برای ســال ها به موضوعی مناقشه انگیز و 
بهانه ای سمج تبدیل شود. این ملاحظه به نوعی در 
گذشــته نیز مد نظر قرار گرفت. به این معنی که بعد 
از مذاکرات اولیه بین ایران و آمریکا در بهمن و اسفند 
۱۳۹۱ در عمــان، ادامه کار به بعد از تشــکیل دولت 
جدید در ایران موکول شــد. بنابراین اگرچه حتی یک 
روز تأخیــر در رفع تحریم ها به ضرر مردم اســت اما 
چنانچــه توافق جدیدی تا قبــل از خاتمه کار دولت 
روحانی در اواســط مرداد حاصل شــود، جریان های 
تندرو حداقل در تئوری امکان خواهند داشت تا مانع 
شکل گرفتن توافقی مشابه توافق ۱۳۹۴ شوند؛ در غیر 
این صورت دولت جدیــد و حامیان آن در مجلس و 
رسانه هایشــان می توانند همچنان هر مشکلی را به 

دولت قبل نسبت دهند و ....
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یادداشت

سند ملی آمایش سرزمین؛ آغازی بر یک پایان!

هرچند بیش از نیم قرن از ورود مفهوم آمایش 
ســرزمین به نظام برنامه ریزی کشور و انجام سه 
دور مطالعات سراســری (۱۳۵۶-۱۳۵۳، ۱۳۶۲-
۱۳۶۸، ۱۳۷۷-۱۳۸۳) توسط ســازمان برنامه و 
بودجه کشــور می گذرد، امــا بااین حال ترجیع بند 
علل پیدایش بســیاری از ناکامی ها و نارسایی ها 
در مدیریت ســرزمین اعــم از نابرابری ها و عدم 
محیط زیســت  تخریب  تمرکزگرایی ها،  تعادل ها، 
و بحــران کم آبــی، همــه و همــه در نهایت به 
«فقدان سند ملی آمایش سرزمین» ختم می شد: 
مطالبــه ای کــه در دهه های اخیر چه از ســوی 
دولت هــا و مجالــس مختلــف و چه از ســوی 
نخبگان و ناظران به عنوان شــاه کلیدی برای حل 
بسیاری از مسائل و ابتلائات کشور قلمداد شده و 
همواره سبب نشانه رفتن پیکان انتقادها به سوی 
ســازمان برنامه و بودجه کشور و کم کاری هایش 
شــده اســت! با روی کارآمدن دولــت یازدهم و 
تحقق شــعار احیای ســازمان برنامــه و بودجه 
کشور و نیز تشــکیل مجدد سازمان های مدیریت 
و برنامه ریــزی اســتان ها، آمایــش ســرزمین در 
ایران بار دیگر پس از یک دوره فترت هفت ســاله 
(۱۳۸۶- ۱۳۹۳) در نقطــه عزیمــت برنامه های 
نهاد سیاست گذار توسعه ملی کشور قرار گرفت. 
پیگیری اتمام مطالعات برنامه آمایش اســتان ها 

که از سال ۱۳۸۵ آغاز شــده بود، تشکیل دائمی 
«شــورای عالی آمایش سرزمین» به عنوان مرجع 
متولی اســتقرار نظام راهبری توسعه سرزمین و 
فراهم ســازی مقدمات تدوین «سند ملی آمایش 
ســرزمین» (تکلیف قانونی جــزء ۱ بند الف ماده 
۲۶ قانون برنامه ششــم توسعه کشــور) از اهم 
اقدامــات دولت هــای یازدهــم و دوازدهــم در 
هشت ســال گذشته به شمار می رود. سرانجام با 
مشارکت طیف گسترده ای از دستگاه های اجرائی 
کشــور، نخبگان و دانشــگاهیان و طــی مراحل 
طاقت فرســای بررسی و تصویب در شورای عالی 
آمایش ســرزمین، «ســند ملی آمایش سرزمین» 
در پنجمین جلسه شورای عالی آمایش سرزمین 
مــورخ  در  و  مــورخ ۱۳۹۹/۱۲/۱۱ تصویــب  در 
بــه همــه دســتگاه های اجرائی   ۱۳۹۹/۱۲/۲۷
کشــور ابلاغ شــد. در فرایند تدوین مطالعات که 
حــدود ۲۳ ماه (مــرداد ۱۳۹۷ تا تیــر ۱۳۹۹) به 
طول انجامــد، بیش از ۷۴ هزار نفر ســاعت کار 
کارشناسی توســط ۱۸ گروه مطالعاتی (۲۵۰ فرد 
حقیقــی یا نهــاد حقوقی متخصــص) همراه با 
برگــزاری بیش از ۲۰۰ جلســه تخصصی صورت 
 گرفته کــه نهایتا منجر به ۳۴ عنــوان گزارش در 
۵۱ مجلد شــد. در فرایند بررســی و تصویب نیز 
قریب به دوهزارو ۴۰۰ نفرســاعت کار کارشناسی 
در قالب ۲۸ جلســه کمیسیون تخصصی شورای 
عالی آمایش ســرزمین (متشــکل از ۲۲ دستگاه 
کارگروه هــای  جلســه   ۱۸ و  کشــور)  اجرائــی 
موضوعی جانبــی انجام پذیرفت تا اینکه ســند 

به مرحله تصویب نهایی رسید.

 امیر ثامنى*

یادداشت
هزینه های مدیریت بحران

رئیس ســازمان مدیریت بحران کشــور در ۱۹ 
اسفند ۱۳۹۹ گفت شش درصد از منابع در اختیار 
دولت برای مدیریت بحران ها در طول سال هزینه 
می شود. ســه درصد از اعتبارات مدیریت بحران 
برای پیشگیری و ســه درصد نیز برای مقابله در 
نظر گرفته می شــود. ۲۵۰ هزار میلیــارد ریال در 
جریان ســیلاب های رخ داده ســال ۹۸ کشــور و 
۱۲۰ هزار میلیارد ریال نیز برای بازســازی مناطق 
زلزله زده کرمانشــاه هزینه شده اســت. نگارنده 
بر اســاس نرخ برابری ریال با دلار در  ســال های 
۹۶ تا ۹۸، تخمیــن زد که حدود ۲٫۷ میلیارد دلار 
در جریان ســیلاب ۹۸ و حــدود ۲٫۴ میلیارد دلار 
برای بازســازی زلزله ازگله سرپل ذهاب در سال 
۹۶ هزینه شده است. توجه کنیم که خسارت های 
ســیلاب های سال ۹۸ شــامل حدود ۲٫۵ میلیارد 
دلار خســارت مســتقیم به بخش کشــاورزی و 
حدود ۲٫۳ میلیارد دلار خســارت های زیرساختی 
(تخریب جاده هــا و خانه های مــردم، مهاجرت 
اجباری، آلودگی های ایجادشــده در محیط و...) 
نیز بوده و بنابراین ســیلاب های ســال ۹۸ حدود 
۷٫۵ میلیارد دلار خســارت به کشور وارد کرده و 
بر اساس آمار موجود سیلاب های سال ۹۸ تاکنون 
پرهزینه تریــن ســانحه طبیعی در تاریخ ســوانح 

طبیعی ایران بوده است. 

 مهدى زارع*

یادداشت
انتخابات و  برخورد از نوع چندم

فرمانــده انتظامی نیروی انتظامی گفته اســت 
«با کســانی که مردم را به عدم شرکت در انتخابات 
دعــوت کنند، برخــورد می شــود»؛ ایــن جمله از 
یک نگاه حقوقی بســیار پرســش برانگیز است که 
خلاصه عــرض می کنم. اولین ســؤال این اســت 
کــه کلمه «برخورد خواهد شــد» یعنــی چه؟ این 
برخورد چیســت؟ دوم اینکه چه فرد یا ســازمانی 
این برخــورد را خواهد کرد؟ ســوم اینکه مســتند 
قانونی این برخورد چیست؟ شرکت در انتخابات و 
رأی دادن یک حق است. کسی مایل است از این حق 
شــخصی اســتفاده کند و رأی بدهد و کسی هم به 
دلایل شخصی، مایل به شرکت نیست. این دو طرف 
با هم از طرق مختلــف گفت وگو می کنند و هریک 
ســعی می کند نظر خــود را به دیگری یــا دیگران 
بقبولاند. حال ممکن اســت از نظر سیاسی بگوییم 
رأی ندادن کار درستی نیست؛ تا اینجا قبول، اما کدام 
قانون اســت که دعوت دیگری به شرکت نکردن در 
انتخابات را مستحق «برخورد» دانسته باشد؟ حتما 
مقصود فرمانده ناجا از کلمه برخورد، این نیست که 
بر سر فردی می ریزند که دیگری یا دیگران را دعوت 
به شــرکت نکردن می کند . هیچ شــکی نیست که 
ایشان از این جمله چنین مقصودی ندارد . در این نیز 
شکی نیست که مقصود ایشان این بوده است که با 

چنین فردی برخورد قانونی خواهد شد . 

 کامبیز نوروزى
 حقوق دان  

مـزایده عمومي سراسری
 ویژه فروش  املاك مازاد 

بانك صادرات ایران شماره ۱۴۰۰/۱ 
بانک صادرات ایران در نظر دارد تعداد 2 رقبه از املاك مازاد 

خودرا از طریق مزایده عمومی به فروش برساند. متقاضیان 
می توانند جهت کسب  اطلاعات بیشتر و مشاهده املاك به سایت 

 www.bsi.ir  مراجعه و حداکثر تا ساعت 13:00 تاریخ 
99/03/18 نسبت به خرید اسناد اقدام و جهت اطلاعات بیشتر 

با  شماره  تلفن هاي  :  8- 84763087 در تهران
 تماس حاصل نمایند.

روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
بـا همـراه 

۱۰۰ عکـس رویـدادِ  مهـمِ قـرن  

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

رجوع به صفحه ۸

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۶۰۳۶۱۱۹۸۶۰۳۶۱۱۹

ادامه در صفحه ۲ادامه در صفحه۴ادامه در صفحه ۵

قاطعیت دیرهنگام روحاني
چالش های اقتصاد سیاسی

 از هاشمی تا روحانی

 صفحه  ۵

مناظره عباس آخوندی  و  محمود صادقی
خضریان، نماینده مجلس: قالیباف انتقادها را پذیرفت

حق با 
عزیزي خادم است ولی...

صفحه ۲

همتي به نقل از رئیس جمهوري: نمي توانید هم فعالیت انتخاباتي داشته باشید هم در  رأس بانك مرکزي باشید

۵ دلیل براي رد اعتراض به گزارش تحقیق و تفحص 
قراردادهاي شهرداري و رساتجارت

تصویر شرق

برای دیدن مناظره   آخوندی و   
صادقی  در تصویر شرق 

کد زیر  را  اسکن کنید
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